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CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA
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COMISSIÓ EXECUTIVA:
President: Sr. Ricardo García Macho
Vocals: Sra. Emilia Bolinches Ribera

Sr. Lorenzo Cotino Hueso (ponent)
Sr. Carlos Flores Juberías 

València, 22 de novembre de 2018

En resposta a la reclamació interposada a l'empara de l'article 24 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre,
de transparència, accés a la informació pública i bon govern, pel Sr.   , per
mitjà de l'escrit presentat davant el Consell [estatal] de Transparència i Bon Govern, el 15 de febrer de
2018, considerant els antecedents i fonaments jurídics que s'especifiquen a continuació, la Comissió
Executiva del Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat
Valenciana adopta la següent:

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer.  Segons  es  desprén  de  la  documentació  remesa  a  aquest  consell  pel  Consell  [estatal]  de
Transparència i Bon Govern, amb data 8 de gener de 2018, el Sr.     es va
dirigir a l'Ajuntament de Puçol (València) instant-lo que li proporcionara:

“Accés i còpia en format electrònic de l'expedient administratiu Pla parcial Montpicaio, constituït
per tots els documents i actuacions que han servit d'antecedents i fonament a l'acord adoptat pel Ple
de  l'Ajuntament  per  a  la  seua  aprovació  l'any  1964,  així  com  les  diligències  encaminades  a
executar-la,  i  aquest  expediente havia d'estar format per tots els documents,  proves,  dictàmens,
plans, decrets, acords, notificacions i altres diligències, que han hagut d'integrar-lo. 
Així  mateix, que se'ns facilite les actes del  Ple d'aquest  Ajuntament on s'aproven inicialment i
provisionalment l'expedient anteriorment esmentat. 
Que aquesta informació siga remesa a l'adreça electrònica següent: @outlook.es”.

Segon. Al·legant no haver obtingut  resposta per part d'aquesta entitat local en el termini legalment
previst, per mitjà del ja esmentat escrit de data 15 de febrer de 2018, el Sr.    va
interessar  la  intervenció  del  Consell  [estatal]  de  Transparència  i  Bon  Govern  a  l'efecte  que  li
proporcionara la informació requerida. En resposta a això el consell estatal esmentat va procedir a
donar trasllat a aquest consell de l'expedient que tenia en el seu poder, amb data de 16 de febrer de
2018.

Tercer.  Assumint la seua competència en la qüestió, i  a fi de brindar una resposta adequada a les
sol·licituds del reclamant, amb caràcter previ a la deliberació de la present resolució per part d'aquest
consell es va procedir a concedir tràmit d'audiència a l'Ajuntament de Puçol, instant-lo, amb data de 19
de febrer de 2018, a formular les al·legacions que considerara oportunes respecte de les qüestions
referides, així com a facilitar a aquest consell qualsevol informació relativa a l'assumpte que puga ser
rellevant. Ofici que va respondre l'alcaldessa de Puçol per mitjà de la remissió a aquest consell del
certificat de la Resolució d'Alcaldia núm. 0903/2018, de 15 de març de 2018 (Registre d'Eixida núm.
1905 de 16.03.2018), en què després d'al·legar “un error” en el funcionament de la seu electrònica del
consistori com a causa de la seua falta de resposta a la reclamació del Sr.  , i recordar



que el 90 % de la superfície del Pla parcial Montpicaio -objecte d'aquesta reclamació- està situat en el
terme municipal de Sagunt, data de l'any 1964, es resol:

“Inadmetre a tràmit la sol·licitud d'informació presentada pel Sr.    , ja
que la documentació sol·licitada no està en poder d'aquest ajuntament, en qualsevol cas estaria en
l'Ajuntament de Sagunt o en el  Ministeri de l'Habitatge (actual  Conselleria d'Habitatge, Obres
Públiques i Vertebració del Territori), ja que aquest pla va ser tramitat i aprovat per la Comissió
Provincial d'Urbanisme, en aquell moment dependent del Ministeri de l'Habitatge”.

I es dóna trasllat a l'Ajuntament de Sagunt i a la conselleria mencionada de la petició del reclamant en
compliment  del  que  disposa  l'article  50.1  del  Decret  105/2017,  de  28  de  juliol,  del  Consell,  de
desenvolupament de la Llei 2/2015, de 2 d'abril.

Quart. A la vista d'això, per part d'aquest consell es va procedir a concedir un segon tràmit d'audiència
a la Conselleria d'Habitatge, Obres Públiques i Vertebració del Territori,  instant-lo, amb data de 24
d'abril  de  2018,  a  formular  les  al·legacions  que  considerara  oportunes  respecte  de  les  qüestions
referides, així com a facilitar a aquest consell qualsevol informació relativa a l'assumpte que puga ser
rellevant. Ofici que va respondre el cap del Servei de Règim Jurídic i Inspecció Territorial amb data de
15 de maig de 2018 (Registre d'Eixida núm. 24654, de 18.05.2018), en el qual se sosté que realitzada
la consulta a l'Arxiu Històric de la Comunitat Valenciana els comuniquen que aquest expedient no està
en aquest organisme. No obstant això, s'ha realitzat consulta a l'Arxiu General de l'Administració de
l'Estat  per  si  l'expedient  objecte  de  consulta  no  haguera  sigut  transferit,  i  s'està  a  l'espera  de
contestació.

Cinqué. També es  va procedir  a  concedir  un tercer  tràmit  d'audiència  a  l'Ajuntament  de Sagunt,
instant-lo, amb data 24 d'abril de 2018, a formular les al·legacions que considerara oportunes respecte
de  les  qüestions  referides,  així  com  a  facilitar  a  aquest  consell  qualsevol  informació  relativa  a
l'assumpte que puga ser rellevant. Ofici que va ser respost per mitjà d'acord de la Junta de Govern
Local de 27 d'abril de 2018, i remés a aquest consell el 17 de maig, en el qual es va acordar estimar la
sol·licitud  del  reclamant,  i  se  li  facilita  una  còpia  d'aquells  documents  que  estan  en  poder  de
l'Ajuntament  sobre el  Pla  parcial  Montpicaio,  amb la  dissociació  prèvia  de  les  dades  de  caràcter
personal i remetre la informació mencionada a l'adreça de correu electrònic facilitada pel reclamant en
la seua sol·licitud. Així com l'accés a una acta plenària de 12 de maig de 1964, que conté l'aprovació
de parcel·lació de terrenys enclavats en Montpicaio, trobada amb posterioritat, i s'indica al reclamant
que pot  accedir  a  través  de la  pàgina  web de l'ajuntament:  “Administració/Àrees  i  Serveis/Arxiu
Municipal/Documents digitalitzats/Actes del Ple/ Període 1940-1978/Acta de la sessió plenària de 12
de  maig  de  1964”,  o  directament  a  través  de  l'enllaç  següent:  http://www.aytosagunto.es/es-

esayuntamiento/servicios/archivo Municipal/ digitalitzacions/actasarchivo/19401978/19640512.pdf.

I s'inadmet la resta de documentació sol·licitada, ja que no està en poder de l'ajuntament.

Sisé. A la vista de tot el que s'ha exposat anteriorment, aquest consell va debatre l'assumpte en la
sessió plenària de la seua comissió executiva de 22 de novembre de 2018, i s'acorden els següents:

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.  Conforme a l'article 24.1 en relació amb el  42.1 de la Llei 2/2015 de transparència, bon
govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per a resoldre les
reclamacions que es  presenten en el  marc d'un procediment d'accés a  la  informació pública,  amb
caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa. Competència que
igualment  li  reconeix  la  disposició  addicional  quarta  de  la  Llei  19/2013,  de  9  de  desembre,  de
transparència, accés a la informació pública i bon govern, que prescriu el següent:

“La resolució de la reclamació prevista en l'article 24 correspondrà, en els supòsits de resolucions
dictades per les administracions de les comunitats autònomes i el seu sector públic, i per les entitats



locals compreses en el seu àmbit territorial, a l'òrgan independent que determinen les comunitats
autònomes”, 

que és, òbviament, aquest consell.

Segon.  Així  mateix,  l'administració  destinatària  de  la  sol·licitud  d'accés  a  la  informació  pública
objecte del present recurs -l'Ajuntament de Puçol- està, sense cap gènere de dubtes, subjecte a les
exigències de la llei esmentada en virtut del que es disposa en l'article 2.1.d), que es refereix de forma
expressa a les entitats integrants de l'Administració local de la Comunitat Valenciana.

Tercer. En tercer lloc, i atés que l'article 11 de la Llei 2/2015 estableix, així mateix:
“Qualsevol ciutadà o ciutadana,  a  títol  individual o  en representació de qualsevol organització
legalment constituïda té dret d'accés a la informació pública, per mitjà de la sol·licitud prèvia i
sense més limitacions que les previstes en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no serà necessari
motivar la sol·licitud ni invocar la llei.”

Cal concloure que el Sr.   està igualment legitimat per a instar l'acció garantista
d'aquest consell  a l'efecte de suplir la inacció de l'Ajuntament  de Puçol en la resposta a les seues
sol·licituds.

Quart. Finalment, i atés que, així mateix, l'article 17.1 de la Llei 2/2015 estableix:
“Les sol·licituds d'accés a informació pública hauran de resoldre's i notificar-se al sol·licitant i als
tercers afectats que l'hagen sol·licitada en el termini màxim d'un mes des de la recepció de la
sol·licitud per l'òrgan competent per a resoldre.”

Es pot concloure, igualment, que l'Ajuntament de Puçol va incomplir la seua injustificada negativa a
brindar resposta a la sol·licitud del Sr.   les obligacions que sobre aquest fa recaure
la llei, sense que servisca, de cap manera, d'excusa la genèrica referència a un error en el funcionament
de la seu virtual d'aquesta Administració.

Cinqué. Entrant per fi en el fons de la qüestió, es pot concloure, no obstant això, que l'Ajuntament de
Puçol sí  que  es  va  ajustar  a  les  prescripcions  legals  aplicables  en  traslladar  -encara  que
extemporàniament- la reclamació del Sr.    tant a l'Ajuntament de Sagunt com a la
Conselleria d'Habitatge, Obres Públiques i Vertebració del Territori, titular de les competències sobre
la matèria, i informar d'això l'interessat. I és que, en efecte, l'article 19.1 de la Llei estatal transparència
prescriu que en el cas que la sol·licitud d'accés es referisca a informació que no estiga en poder del
subjecte al qual es dirigeix, “aquest la remetrà al competent, si el coneguera, i informarà d'aquesta
circumstància al sol·licitant”.

Sisé. Pel que respecta a l'Ajuntament de Sagunt, cal assenyalar que aquesta entitat a la vista tant de la
remissió de sol·licitud d'accés efectuada per l'Ajuntament de Puçol com del tràmit d'audiència efectuat
per aquest consell, es va ajustar a les prescripcions legals en estimar i remetre la informació que hi ha
en el seu poder al reclamant, com així s'indica en la notificació efectuada a aquest consell, de 17 de
maig  de  2018,  en contestació  al  tràmit  d'audiència.  Referent  a  això  i  pel  que fa  a  la  informació
sol·licitada en poder d'aquest Ajuntament és procedent assenyalar la pèrdua sobrevinguda de l'objecte.

Seté. La Conselleria d'Habitatge, Obres Públiques i Vertebració del Territori en contestació al tràmit
d'audiència efectuat manifesta que l'expedient a què fa referència el reclamant (Pla parcial Montpicaio
de 1964) no estava en el seu poder  i que realitzada la consulta en l'Arxiu Històric de la Comunitat
Valenciana els comuniquen que aquest expedient no està en aquest organisme. Però que si posseeixen
un pla d'urbanització de Montpicaio de 1973. Que, no obstant això, han realitzat consulta en l'Arxiu
General de l'Administració de l'Estat, per si aquest expedient no haguera sigut transferit, i  s'està a
l'espera de contestació. 
En efecte, atés que, pel que sembla, la documentació requerida pel Sr.   no estava en
poder de la Conselleria d'Habitatge, Obres Públiques i Vertebració del Territori ni en l'Arxiu Històric
de la Comunitat Valenciana, aquesta conselleria hauria pogut comunicar al reclamant aquest aspecte,



tenint en compte que l'Ajuntament de Puçol li va donar trasllat de la petició d'aquest. En qualsevol cas,
davant la inexistència de la informació sol·licitada, fetes totes les activitats raonables sobre aquesta,
s'ha obtingut explicació suficient que satisfà en aquest cas del dret d'accés a la informació mentre la
informació o no existeix o no està disponible.

RESOLUCIÓ

Atesos  els  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern acorda:

Assenyalar la pèrdua sobrevinguda de l'objecte de la reclamació, ja que la informació que estava en
poder de l'Ajuntament de Sagunt ha sigut facilitada, i desestimar la reclamació presentada amb data de
15 de febrer de 2018 pel Sr.    en tota la resta. 

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar recurs contenciós
administratiu  davant  la  Sala  Contenciosa  Administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de  la
Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptadors des de l'endemà de la notificació, de
conformitat amb el que estableixen els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora
de la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho


